Протокол   № 1

Отчетного общего собрания РО СРР по Иркутской области

г. Иркутск 17 января 2026 года

Присутствовали:  Председатель  - Гаврилов А.Г. (RA0SMS),
                              члены совета: Кирильчук С.И. (UA0SDX), Соболев С.Т. (UA0SR),

Арсентьев Л.И. (UA0SU), в режиме онлайн - Хацкевич В.В. (RA0R), Харин
И.В. (R0TV).

Зарегистрировалось  24 члена СРР, также участвовало в собрании 8 радиолюбителей онлайн
посредством видеоконференции.

Повестка:
1. Отчёт председателя РО СРР
2. Отчёт казначея РО СРР
3. Отчёт ревизионной комиссии
4. Отчет председателя Квалификационной комиссии
5. Отчет спортивного сектора
6. Оценка деятельности Совета РО СРР за 2025 год
7. Утверждение размеров ежегодных членских взносов на 2025 год
8. Разное (награждение)

Поступило предложение:  начать работу отчетного общего собрания.
Проголосовали: единогласно.
Гаврилов А.Г. предложил избрать президиум собрания в количестве 3 человек. Проголосовали
единогласно.  В президиум решено избрать:  председателя РО СРР (ведущего собрания)  –
Гаврилова  А.Г.  RA0SMS,  члена  совета  РО  СРР  –  Арсентьева  Л.И.  UA0SU,  секретаря  –
Унучкова И.В. R0RA.
Гаврилов А.Г. огласил повестку общего собрания, повестка утверждена единогласно.

По вопросу 1
Председатель  РО  СРР  по  Иркутской  области  Гаврилов  А.Г.  RA0SMS доложил  о

проделанной работе за 2025 год.
1. Количество членов СРР – 130 (2024 — 128, 2023 – 103, 2022 – 98). Вступившие впервые

в  2025 –  22  человека.  23  человека  не  продлили членство в  2025 году из  тех,  кто
оплачивал в 2024-м.

2. В 2025 году выделено 22 000 руб. из областного бюджета. Средства потрачены на
наградную  атрибутику  для  соревнований,  проводимых  нашим  РО,  а  также  на
соревнования,  проводимые  представителями  спортивной  радиопеленгации.  В  2025
году РО СРР снова прошло процедуру государственной аккредитации (уже в третий
раз) на 4 года.

3. В  2025  году  звучал  спец.  позывной  в  рамках  Мемориала  Победа  –  80  RP80AB,
проведено  3518  QSO.  В  активации  участвовали  R0TV,  UB0SMA,  RA0SP,  RK0S,
UA0SM, RA0TAB, RC0RB, RA0R, R0RI.

4. В  течение  календарного  года  проводятся  Чемпионаты  Иркутской  области  по
радиосвязи  на  КВ  телефоном,  телеграфом  и  смесью,  а  также  Кубок  Иркутской
области.

5. Помимо  официального  сайта  РО  irkham.ru  действует  группа  в  Телеграм  для
оперативного  общения  на  самые  различные  темы.  Анонсы  мероприятий,  итоги
соревнований и другая информация также размещается в этой группе.

6. Квалификационная  комиссия  работает  на  базе  радиостанции  RK0SWA.  Экзамены
принимаются в первую субботу каждого месяца (кроме июля и августа). Подробно в
докладе Сергея Ивановича UA0SDX.

7. Уже традиционно в рамках ОЗЧР 2025 был разыгран комплект именных наград.

8. Для  поощрения  самых активных участников  областных соревнований с  2023  года
проводится  контест-марафон.  По  результатам  участия  во  всех  областных
соревнованиях в конце года можно выиграть ценные призы. Подробные условия на
2026 год будут опубликованы на нашем сайте.

9. Для  поощрения  самых  активных  DX-менов  (охотников  за  редкими  странами  и
территориями)  начиная  с  2026  года  будет  проводиться  DX-марафон.  Подробные
условия на нашем сайте.

10. Обратил внимание, что свидетельства об образовании позывных сигналов постоянного
использования имеют срок действия – 10 лет. Поэтому необходимо заблаговременно
обращаться для продления свидетельства. Это услуга оказывается ГРЧЦ полностью в
онлайн режиме. Узнать срок окончания действия своего позывного можно на сайте
grfc.ru.

11.  Вручил значки КМС Романову Сергею Леонидовичу (RA0SAT) и Дубровскому Марку
Владимировичу (UA0SRQ), присутствующим на собрании.

По вопросу 2
Казначей  РО  Соболев  С.Т.  UA0SR  рассказал  о  доходах  и  расходах  за  2025  год.

Основные  расходы  были  направлены  на  оплату  членских  взносов  в  СРР,  наградную
атрибутику, призу, оплату почтовых расходов. Сумма членских взносов, полученных от 98
радиолюбителей  Иркутской  области,  составила  144800  руб.  2025  год  закончили  с
положительным  остатком  в  99914  руб.  Проинформировал,  что  в  2026  году  будут
преимущественно приниматься безналичные переводы денежных средств на его личную карту
ВТБ, СБЕРБАНК, либо наличные. Порекомендовал при переводе членских взносов указывать
в сообщении позывной для идентификации платежа. Срок уплаты взносов 01.03.2026.

По вопросу 3
В связи с отсутствием по уважительной причине председателя ревизионной комиссии

огласить отчет ревизионной комиссии поручили  Унучкову И.В. R0RA., который  знакомил
присутствующих  с  актом  проверки  финансово-хозяйственной  деятельности  Иркутской
областной организации СРР за период с 18 января 2025 года по 16 января 2026 года. По
заключению комиссии все платежи выполнялись согласно плану РО СРР. За 2025 год было
собрано членских взносов 144800 руб. и с учетом остатка средств с 2024 года общая сумма
составила 223364 р. 63 коп. Расходы составили 123450 р. 28 коп., остаток – 99914 р. 35 коп. В
результате  проведенной  проверки  работы  Совета  РО  СРР  нарушений  по  расходованию
средств не выявлено (акт от 17.01.2026). Собрание утвердило акт единогласно.

По вопросу 4
Кирильчук С.И. UA0SDX доложил о работе квалификационной комиссии (КК РО) в

2025 году. В области действуют 3 комиссии: в г. Иркутск (RK0SWA), г. Братск (UA0SM) и
Тайшет (RZ0SU) Сдали экзамены 27 человек (16 чел. в г. Иркутск, 9 чел. в г. Братск, 2 чел. в
г. Тайшет), из них: на 4 кат. – 2 чел.; на 3 кат. – 14 чел.; на 2 кат. – 10 чел.; на 1 кат. – 1 чел.
Сдать экзамен в г. Иркутск можно 1 раз в месяц: в первую субботу каждого месяца с 10:00 до
13:00, кроме июля и августа.

По вопросу 5
Хацкевич В.В. RA0R в режиме онлайн трансляции доложил о работе спортивного сектора.

В  2025  году  высший  по  рангу  спортивный  разряд  «Кандидат  в  мастера  спорта»
присвоен Романову Сергею Леонидовичу (RA0SAT) и Дубровскому Марку Владимировичу
(UA0SRQ). В свою очередь, КМС подтвердили Павличенко Валерий Александрович (RZ0SW)
г.  Черемхово,  Веснин  Михаил  Николаевич  (R0SBI)  г.  Иркутск,  Харин  Иван  Викторович
(R0TV) г.  Саянск.  В соревнованиях 2025 года звучали новые позывные: R0SEA, R0SDN,
UB0SNX, R0SDV.

Уникальное  достижение  удалось  осуществить  Хацкевичу  Валерию  Валерьевичу
(RA0R) из г. Братска, который третий год подряд занимает призовые места в телеграфных
соревнованиях «Мемориале Эрнста Теодоровича Кренкеля RAEM», где используются самые
длинные контрольные номера (в 2023 году - 3 место из 144 участников, в 2024 году - 1 место
из  85  участников,  в  2025  году  -2  место  из  143  участников).  Также,  3  место  в  этих
соревнованиях 2024 года занял Гаврилов А.Г. (RA0SMS) г. Иркутск.

Стабильно и бесплатно осуществляется судейство чемпионатов и кубков Иркутской
области по радиосвязи на коротких волнах.

Далее  Хацкевич  В.В.  (RA0R)  пригласил  всех  без  исключения  радиолюбителей
Иркутской области к активному участию в российских и международных соревнованиях, со
своей  стороны гарантировал  помощь  в  составлении  отчётов  и  всестороннюю поддержку
участникам соревнований разного ранга, а также пожелал в 2026 году радиолюбителям и
радиоспортсменам  Иркутской  области  крепкого  здоровья,  успешных  выступлений  в
контестах!

По вопросу 6
На основании озвученных отчетов о деятельности секций и комиссий Гаврилов А.Г.

предложил оценить работу Совета РО СРР за 2025 г. как удовлетворительную. Поставил на
голосование.
Проголосовали единогласно.

По вопросу 7
Гаврилов А.Г. по вопросу о сумме членских взносов на 2026 год предложил оставить

суммы членских взносов, как в 2025 году. Сумма платежей в СРР не менялась – 895 руб. для
вновь вступающих членов, 795 руб. для не льготных категорий, 390 руб. – для ветеранов, 100
руб. – для пользователей QSL бюро младше 18 лет.
На голосование поставил вопрос об утверждении суммы членских взносов на 2026 год в
следующем размере: 1500 р. для действующих и вновь вступающих членов РО, а для льготных
категорий (неработающие пенсионеры, инвалиды, ветераны, студенты) – 700 р.
Проголосовали единогласно.

По вопросу 8
Гаврилов А.Г. торжественно вручил награды победителям и призерам Чемпионатов

Иркутской области по радиосвязи на КВ и Кубка Иркутской области, а также призы за участие
в заочной части ОЗЧР и контест-марафоне. Затем разыграли кружку с логотипом РО СРР в
лотерею среди присутствующих на собрании радиолюбителей. Путем случайного выбора в
этом году выиграл номер 15 (приз достался UA0SBS).

Качко  П.И.  (UA0SQU)  подробно  рассказал  о  работе  школьного  радиокружка  в  г.
Саянске, о трудностях с которыми он сталкивается для привлечения школьников заниматься
радиоделом. Сообщил, что радиокружок нуждается в приемной аппаратуре, бланках  QSL-
карточек, попросил, если есть, сообщить в Телеграм.

Подлепенец В.С. (UA0SQ) рассказал о проблемах поиска нового места для установки
областного УКВ-репитера. После того, как репитер переехал из мр-на Топкинский в гараж к
Багаутдинову С.Р. RA0SТ в Рабочем начались поиски более удачного места установки. На
сегодня достигнута предварительная договоренность об установки репитера на Кайской горе,
требуется  официальное  письменное  обращение  РО  СРР.  Также  сообщил  о  ситуации  с
диапазоном  50  МГц,  ситуация  с  выделением  его  радиолюбителям  в  ближайшее  время
приостановилась.

Председатель РО СРР  Гаврилов А.Г.  (RA0SMS)
Секретарь собрания Унучков И.В.   (R0RA)